2、递延所得税资产的确认以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额为限。

资产负债表日，有确凿证据表明未来期间很可能获得足够的应纳税所得额用来抵扣可抵扣暂

时性差异的，确认以前会计期间未确认的递延所得税资产。如未来期间很可能无法获得足够的

应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的，则减记递延所得税资产的账面价值。

3、对与子公司及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，确认递延所得税负债，除非本

公司能够控制暂时性差异转回的时间且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。对与

子公司及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，当该暂时性差异在可预见的未来很可能转

回且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额时，确认递延所得税资产。

(二十六) 租赁

如果租赁条款在实质上将与租赁资产所有权有关的全部风险和报酬转移给承租人，该租

赁为融资租赁，其他租赁则为经营租赁。

在租赁期开始日，本公司将租赁开始日租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值中较低

者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确

认融资费用。

经营租赁的租金在租赁期内的各个期间按直线法计入相关资产成本或当期损益

(二十七) 重要会计政策和会计估计变更

1. 重要会计政策变更

（1）首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

财政部于 2017 年 3 月 31 日发布了《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》（财

会[2017]7 号）、《企业会计准则第 23 号—金融资产转移》（财会[2017]8 号）、《企业会计准

则第 24 号—套期会计》（财会[2017]9 号）和《企业会计准则第 37 号—金融工具列报》（财会

江苏云涌电子科技股份有限公司   合并财务报表附注

-46-

3-2-1-48

[2017]14 号）（以下简称“新金融工具准则”）。本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准

则。

新金融工具准则规定在准则实施日，企业应当按照规定对金融工具进行分类和计量，涉及

前期比较财务报表数据与本准则要求不一致的，本公司未调整可比期间信息。金融工具原账面

价值和在本准则实施日的新账面价值之间的差额，计入 2019 年 1 月 1 日留存收益、其他综合

收益及财务报表其他项目。

于 2019 年 1 月 1 日，本公司采用新金融工具准则对合并财务报表主要影响，详见下表：

项目
调整前

影响数
调整后

2019 年 1 月 1 日账面金额 2019 年 1 月 1 日账面金额

应收票据 18,007,708.91  18,007,708.91

应收账款 91,368,842.01  91,368,842.01

其他应收款 676,867.10 -46,028.61 630,838.49

递延所得税资产 1,548,686.70 6,624.92 1,555,311.62

盈余公积 11,172,700.96 -2,010.68 11,170,690.28

未分配利润 104,927,427.34 -37,393.01 104,890,034.33

2. 重要会计估计变更

本公司报告期内无会计估计变更事项。

(二十八) 财务报表格式变更说明

1. 财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表

格式的通知》（财会〔2019〕6 号，以下简称“财会 6 号文件”），本公司对一般企业财务报表

格式进行了修订。

将原“应收票据及应收账款”拆分为“应收票据”和“应收账款”行项目；将原“应付票据及应付账

款”拆分为“应付票据”和“应付账款”行项目；调整了利润表部分项目的列报位置。

对于上述列报项目的变更，本公司采用追溯调整法进行会计处理，对 2018 年度、2017 年

度和 2016 年度财务报表进行了追溯调整。财务报表格式的修订对本公司的资产总额、负债总

额、净利润、其他综合收益等无影响。

2. 财政部于 2018 年 6 月 26 日发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表

格式的通知》（财会[2018]15 号），本公司对一般企业财务报表格式进行了以下修订。

将原“应收票据”及“应收账款”行项目整合为“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”及“应收

股利”行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物

资”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目整合为“应付票据及应付账款”

[…]

高南、李霞 5,000,000.00 2018 年 8 月 22 日 2021 年 8 月 26 日 否

高南 15,000,000.00 2017 年 12 月 6 日 2020 年 9 月 28 日 是

高南、李霞 10,000,000.00 2017 年 9 月 28 日 2020 年 9 月 27 日 否

高南、李霞 5,000,000.00 2017 年 9 月 14 日 2020 年 9 月 26 日 是

高南 15,000,000.00 2016 年 9 月 28 日 2019 年 12 月 26 日 是

高南、李霞 7,000,000.00 2015 年 8 月 24 日 2018 年 8 月 23 日 是

4. 关键管理人员薪酬

项目 2019 年度 2018 年度 2017 年度 2016 年度

关键管理人员薪酬 521.28 万元 401.60 万元 288.78 万元 241.98 万元

5. 关联方应收应付款项

（1）应收项目

项目名称 关联方
2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备 账面余额 账面余额 账面余额 坏账准备

应收账款 北京科锐云涌科技有限公司 215,700.00 215,700.00 215,700.00 215,700.00 215,700.00 21,570.00

应收账款 北京和达云端科技有限公司   9,046,911.62  9,046,911.62  9,046,911.62  452,345.58

九. 承诺及或有事项

本公司无需要披露的承诺及或有事项。

十. 资产负债表日后事项

本公司无需要披露的资产负债表日后事项。

江苏云涌电子科技股份有限公司   合并财务报表附注

-84-

3-2-1-86

十一. 其他重要事项

(一) 关于期初报表的调整说明

1. 2016 年至 2018 年度，公司及子公司为准确计提发放员工年终奖金，按照实际发放奖金

的金额计入当期损益，并未在前一年对奖金金额进行预提。现公司管理层经重新评估，并基于

更加谨慎的原则，对原年终奖计算、计提进行调整，现公司年终奖计算、计提为以当年任务目

标完成情况作为基数计算得出，并归集至所属期间；公司将 2017 年度、2018 年度取得的政府

有关上市补贴收入从其他收益报表项目调整至营业外收入报表项目。根据《企业会计准则》的

规定，公司对上述会计差错采用追溯调整法进行处理。影响各年度报表项目如下：

（1）对合并资产负债表主要项目的影响

 项目
2018 年 12 月 31 日

 更正前   调整金额   更正后

 应付职工薪酬   335,800.58   4,643,969.93   4,979,770.51

 应交税费   6,873,902.08   -911,359.85   5,962,542.23

 盈余公积   11,451,528.08   -278,827.12   11,172,700.96

 未分配利润   108,381,210.30   -3,453,782.96   104,927,427.34

 所有者权益合计   180,048,527.95   -3,732,610.08   176,315,917.87

续 1：

 项目
2017 年 12 月 31 日

 更正前   调整金额   更正后

 应付职工薪酬   227,777.38   2,603,994.00   2,831,771.38

 应交税费   3,717,471.19   -443,597.85   3,273,873.34

 盈余公积   7,707,729.22   -132,398.17   7,575,331.05

 未分配利润   69,279,458.55   -2,027,997.98   67,251,460.57

 所有者权益合计   137,202,977.34   -2,160,396.15   135,042,581.19

（2）对母公司资产负债表主要项目的影响

 项目
2018 年 12 月 31 日

 更正前   调整金额   更正后

 应付职工薪酬   240,983.86   3,400,186.60   3,641,170.46

 应交税费   5,438,008.57   -611,915.42   4,826,093.15

 盈余公积   11,451,528.08   -278,827.12   11,172,700.96

江苏云涌电子科技股份有限公司   合并财务报表附注

-85-

3-2-1-87

 项目
2018 年 12 月 31 日

 更正前   调整金额   更正后

 未分配利润   103,063,752.76   -2,509,444.06   100,554,308.70

 所有者权益合计   169,075,152.21   -2,788,271.18   166,286,881.03

续 1：

 项目
2017 年 12 月 31 日

 更正前   调整金额   更正后

 应付职工薪酬   160,294.30   1,638,824.00   1,799,118.30

 应交税费   3,063,433.82   -314,842.35   2,748,591.47

 盈余公积   7,707,729.22   -132,398.17   7,575,331.05

 未分配利润   69,369,562.98   -1,191,583.48   68,177,979.50

 所有者权益合计   131,637,163.57   -1,323,981.65   130,313,181.92

（3）对合并利润表主要项目的影响

 项目
2018 年度

 更正前   调整金额   更正后

 营业成本   87,539,517.84   580,166.60   88,119,684.44

 销售费用   5,869,827.20   147,930.00   6,017,757.20

 管理费用   8,209,803.33   616,610.00   8,826,413.33

 研发费用   11,777,166.93   695,269.33   12,472,436.26

 其他收益  4,982,848.65   -1,124,000.00   3,858,848.65

 营业外收入  0.26   1,124,000.00   1,124,000.26

 所得税   6,088,742.72   -467,762.00   5,620,980.72

 净利润（净亏损以“－”号填

列）
 42,845,550.61   -1,572,213.93   41,273,336.68

续 1：

 项目
2017 年度

 更正前   调整金额   更正后

 营业成本   80,942,270.97   -11,658.33   80,930,612.64

 销售费用   4,795,912.62   376,690.00   5,172,602.62

 管理费用   10,050,314.41   60,607.50   10,110,921.91

 研发费用   8,935,477.82   708,686.66   9,644,164.48

 其他收益  5,586,751.28   -1,150,700.00   4,436,051.28

 营业外收入  8,489.69   1,150,700.00   1,159,189.69

江苏云涌电子科技股份有限公司   合并财务报表附注

-86-

3-2-1-88

 项目
2017 年度

 更正前   调整金额   更正后

 所得税   4,735,274.38   -193,742.74   4,541,531.64

 净利润（净亏损以“－”号填

列）
 31,124,670.36   -940,583.09   30,184,087.27

（4）对母公司利润表主要项目的影响

 项目
2018 年度

 更正前   调整金额   更正后

 营业成本   89,319,095.62   580,166.60   89,899,262.22

 销售费用   3,087,352.01   312,920.00   3,400,272.01

 管理费用   5,103,568.42   576,110.00   5,679,678.42

 研发费用   6,658,318.41   292,166.00   6,950,484.41

 其他收益  4,850,017.88   -1,124,000.00   3,726,017.88

 营业外收入  0.26   1,124,000.00   1,124,000.26

 所得税   5,879,737.00   -297,073.07   5,582,663.93

 净利润（净亏损以“－”号填

列）
 37,437,988.64   -1,464,289.53   35,973,699.11

续 1：

 项目
2017 年度

 更正前   调整金额   更正后

 营业成本   76,370,003.91   -11,658.33   76,358,345.58

 销售费用   2,385,904.37   240,700.00   2,626,604.37

 管理费用   6,313,473.39   106,357.50   6,419,830.89

 研发费用   5,498,288.13   188,456.66   5,686,744.79

 其他收益  5,183,827.81   -1,150,700.00   4,033,127.81

 营业外收入  8,489.69   1,150,700.00   1,159,189.69

 所得税   4,233,439.84   -99,779.74   4,133,660.10

 净利润（净亏损以“－”号填

列）
 27,214,075.94   -424,076.09   26,789,999.85

2. 2018 年度公司在编制合并现金流量表补充资料时将合并内往来抵消调整错误，公司管

理层经重新评估，并基于更加谨慎的原则，公司对上述会计差错采用追溯调整法进行处理。具

体情况如下：

项目
2018 年

调整前 调整金额 调整后

经营性应收项目的减少（增加以“－”号填列） -82,351,805.80 58,892,238.86  -23,459,566.94

经营性应付项目的增加（减少以“－”号填列） 76,927,983.31 -58,892,238.86  18,035,744.45

江苏云涌电子科技股份有限公司   合并财务报表附注

-87-

3-2-1-89

3. 为保证应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司对应收票据终止

确认的具体判断依据进行了调整。调整后公司已背书或已贴现未到期的票据会计处理方法为：

由信用等级较高银行承兑的银行承兑汇票在背书或贴现时终止确认，由信用等级一般银行承

兑的银行承兑汇票以及商业承兑汇票在背书或贴现时继续确认应收票据，待到期兑付后终止

确认。公司依据《企业会计准则》并参考《上市公司执行企业会计准则案例解析（2019）》对

报告期内应收票据终止确认的相关会计处理进行了差错更正及追溯调整，调整后报告期内各

期末，公司已背书未到期的承兑汇票的金额及具体情况如下：

（1）对合并资产负债表主要项目的影响

项目
2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

调整前 调整金额  调整后  调整前 调整金额  调整后

应收票据 18,007,708.91  3,300,000.00  21,307,708.91  17,073,401.96  1,638,139.70   18,711,541.66

流动资产合计 197,031,363.78  3,300,000.00  200,331,363.78  138,893,825.06  1,638,139.70  140,531,964.76

资产合计 249,800,875.89  3,300,000.00  253,100,875.89  188,293,028.66  1,638,139.70  189,931,168.36

应付账款 39,278,863.15  3,300,000.00  42,578,863.15  24,142,969.82  1,638,139.70   25,781,109.52

流动负债合计 73,484,958.02  3,300,000.00  76,784,958.02  53,250,447.47  1,638,139.70   54,888,587.17

负债合计 73,484,958.02  3,300,000.00  76,784,958.02  53,250,447.47  1,638,139.70   54,888,587.17

（2）对母公司资产负债表主要项目的影响

项目
2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

调整前 调整金额  调整后  调整前 调整金额  调整后

应收票据 16,794,978.35  3,300,000.00  20,094,978.35  17,073,401.96  1,638,139.70  18,711,541.66

流动资产合计 160,557,498.15  3,300,000.00  163,857,498.15  110,051,168.47  1,638,139.70   111,689,308.17

资产合计 234,042,668.53  3,300,000.00  237,342,668.53  179,201,953.28  1,638,139.70  180,840,092.98

应付账款 38,562,269.14  3,300,000.00  41,862,269.14  22,221,302.39  1,638,139.70   23,859,442.09

流动负债合计 67,755,787.50  3,300,000.00  71,055,787.50  48,888,771.36  1,638,139.70   50,526,911.06

负债合计 67,755,787.50  3,300,000.00  71,055,787.50  48,888,771.36  1,638,139.70  50,526,911.06

（3）对现金流量表补充资料的影响

项目
2018 年 2017 年

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

经营性应收项目的减少

（增加以“－”号填列）

-

23,459,566.94

-

1,661,860.30
-25,121,427.24

-

14,988,106.54

-

1,638,139.70

-

16,626,246.24

经营性应付项目的增加

（减少以“－”号填列）
18,035,744.45 1,661,860.30  19,697,604.75  10,405,407.00  1,638,139.70  12,043,546.70

江苏云涌电子科技股份有限公司   合并财务报表附注

-88-

3-2-1-90

（二）其他需披露的重要事项

2014 年 12 月 23 日和 2016 年 4 月 14 日，泰州市鑫海投资有限公司（泰州市海陵区财政局

控制的公司）分别与公司签订《借款协议》和《借款补充协议》，公司向泰州市鑫海投资有限

公司借款 742.70 万元，如公司能满足约定的投资设厂条件，则由江苏泰州海陵工业园区管理委

员会出具红头文件或相关手续，将该项借款作为扶持奖励资金给公司，如不能满足上述条件，

公司应返还借款本金；截至 2019 年 12 月 31 日，该项借款到账 742.70 万元。

截至 2019 年 12 月 31 日，除上述事项外，公司无其他应披露的重要事项。

十二. 母公司财务报表主要项目注释

(一) 应收票据

1. 应收票据分类列示：

项目 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

银行承兑票据 9,532,022.00 20,094,978.35 16,611,541.66

商业承兑票据 2,250,000.00  2,100,000.00

减：坏账准备 112,500.00

合计 11,669,522.00 20,094,978.35 18,711,541.66